ATA DA. CENTÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DA PmMEII{A SESSÃO
LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA. EM 06-1'1-201 7.

Aos seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, reuniu-se, no Plenário
Otávio Rocha do Palácio Aloísio Filho, a Câmara Municipal de Porto Alegre. As quatorze
horas e quinze minutos, foi realizada a segunda chamada, na qual registraram presença Aderi
Sell, Airto Ferronato, Aldacir Oliboni, Alvoni Medina, André Carús, Cassiá Carpes, Clàudio
Janta, Felipe Camozzato, Fernanda Melchionna, João Bosco Vaz, Jogo Carlos Nedel, Mendes
Ribeiro, Moisés Maluco do Bem, Mõnica Leal, Paulinho Motorista. Paulo Brum. Prof. Alex
Fraga, Professor Wambert, Reginaldo Pujol, Ricardo Gomes, SoHia Cavedon e Tarciso Flecha
Negra. Constatada a existência de quórum, o Presidente declarou abertos os trabalhos. Ainda.
durante a Sessão, registraram presença Dr. Goulart, Dr. Thiago, Luciano Maicantõnio,
Marmelo Sgarbossaz Mouro Pinheiro, .Márcio Bifes Ely, Roberto Robaina, Rodrigo Maroni e
Valter Nagelstein. A MESA, foram encaminhados: o Projeto de Lei. do Legislativo n' 304/1 7
(Processo n' 2758/17), de autoria da Mesa Diretora; o Projeto de Lei do Legislativo n' 298/17
(Processo n' 2689/17), de ,autoria de Comandante Nádia; o Prometo de Lei do Legislativo n'
287/17 (Processo n' 2627/17), de autoria de Dr. Thiago; e o Prometo de Lei do Legislativo n'
160j17 (Processo n' 1410/17), de autoria de Rodrigo Maroni. Também, ,foi apregoado o
Ofício n' .1750/1 7, do Prefeito, encaminhando Veto Parcial ao Prometo de Lei do Executivo n'
021/17 (Processo n' 2307/17). A seguir, o Presidente concedeu a pa]avra, em TRIBUNA
POPULAR, a Pâúela May, Diretora de Comunicação da União Estadual dos Estudantes do
Rio Grande do Sul/LIVRE Carlos Haas Sobrinho, que discorreu sobre bolsas do
Unipoa. Em continuidade, nos termos do artigo 206 do Regimento, André Caras, Fernanda
Melchionna, Adeli Sell, Prof. Alex Fraga e João Carlos Nedel manifestaram-se acerca do
assunto tratado durante a Tribuna Popular. Os trabalhos foram suspensos das quat(urze horas e
quarenta e três minutos às quatorze horas e quarenta e quatro minutos. Em COMUNICAÇÃO
DE LÍDER, pronunciaram-se Rodrigo Maroni e Clàudio Janta. Na ocasião, foi apregoado
Requerimento de autoria de .Alvoni Medina, Líder da Bancada do PRB, solicitando Licença
para Tratamento de Saúde para José Frestas no dia seis de novembro do corrente. Ainda. foi

apregoado Requerimento de autoria de Aldacir Oliboni, solicitando Licença para Tratamento
de Saúde do dia oito ao dia quinze de novembro do corrente. Também, foi apregoado Ofício
da I' Vara da Fazenda Pública do Foro Central da Comarca de Porto Alegre, requisitando a
presença de Reginaldo Pujol, na qualidade de testemunha, em audiência a ser realizada no dia
seis de novembro do corrente, às dezasseis horas. Após, foi aprovado Requerimento verbal
formulado por Valter Nagelstein, solicitando alteração na ordem dos trabalhos da presente
Sessão. Em PAUTA, Discussão Preliminar, .estiveram: em I' Sessão, o Prometo de Emenda à
Lei Orgânica n' 012/17, o Prometo de Lei Comi)lemerltar do Legislativo n' 042/17, o Prometo

de Lei Complementar do Executivo n' 01 1/17, os Projetos de Lei do Legislativo n'; 023, 191,
234, 254, 271, 274, 275, 277, 284, 291 e 299/17 e os Substitutivos n" 01 aos Projetos de Lei
do Legislativo n's 087 e 143/17; em 2' Sessão, os Projetos de Lei do Legislativo n's 185,- 199,
215, 220, 250, 253, 261, 276, 280, 283; 286, 292 e 294/17 e os Prometo de Resolução nos 044 e
051/17. Durante a Sessão, foi registrada a presença de Pedro Ruas, deputado estadual. Às
quinze horas, o Presidente declarou encerrados os trabalhos, convocando os vereadores para
sessão extraordinária a ser realizada a seguir. Os trabalhos foram presididos por Clàudio Janta
e Valter Nage[stein e secret.ariados por Jogo Car]os Nede]. Do que foi lavrada a presente Ata,
que, após distribuída e aprovada, será assinada pelo l ' Secretário q.pelo Presidente.

l 's SEêKTMRlo FiUSiDl3{t

DBF,FPW